



# होटल प्रबंधन, खानपान एवं पोषाहार संस्थान, पूसा, नई दिल्ली

(पर्यटन मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय)

लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली- 110012

ई-मेल: ihm.pusa@gov.in वेबसाइट: www.ihmpusa.net

संदर्भ सं.: आई.एच.एम./पूसा/प्रशा./2025-26/590.

दिनांक: 21-03-2026

## प्रधानाचार्य के पद के लिए विज्ञापन

होटल प्रबंधन, खानपान एवं पोषाहार संस्थान, पूसा, नई दिल्ली में प्रधानाचार्य के पद के लिए योग्य भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

क्र.सं.	विवरण	प्रावधान
1	पद का नाम और रिक्तियों की संख्या	प्रधानाचार्य - 01 पद (अनारक्षित)
2	वेतनमान एवं पद की श्रेणी	वेतन स्तर 13 (रूपये 1,23,100 - 2,15,900) सातवें वेतन आयोग के अनुसार (समूह 'क')
3	भर्ती की प्रक्रिया	सीधी भर्ती
4	आयु सीमा	दिनांक 01 अगस्त 2026 को 53 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
5	आयु सीमा में छूट	पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्त निकायों में कार्यरत कर्मचारियों के लिए केन्द्र सरकार द्वारा जारी निर्देशों या आदेशों के अनुसार 5 वर्ष तक की छूट दी जा सकती है।
6	पद का कार्यकाल	वार्षिक कार्य प्रदर्शन के अवलोकन एवं 2 वर्षों की सेवा अवधि पूर्ण होने के बाद मंत्रालय द्वारा अनिवार्य परफॉर्मैस रिव्यू किया जाएगा। यदि कार्य प्रदर्शन संतोषजनक नहीं पाया जाता है तो सेवा समाप्त की जा सकती है।
7	परिवीक्षा अवधि	एक वर्ष
8	पात्रता मापदंड	उम्मीदवार को पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के द्वारा जारी भर्ती नियमों में वर्णित वर्ग 'क' अथवा वर्ग 'ख' के अंतर्गत आवश्यक शैक्षणिक योग्यता एवं कार्य अनुभव को पूर्ण करना होगा (नियमों की प्रतिलिपि संलग्न है)।

### सामान्य नियम और शर्तें:

- उपरोक्त पद पर दिल्ली में कार्यरत केंद्र सरकार के कर्मचारियों को मिलने वाले सामान्य वेतन एवं भत्ते के अनुसार ही वेतनमान लागू होगा। उपरोक्त पद गैर-पेंशनरत है, परन्तु नियम के अनुसार नई पेंशन योजना (NPS) लागू होगी।
- सरकारी/अर्ध-सरकारी/स्वायत्त/वैधानिक निकायों में कार्यरत उम्मीदवारों को 'उचित माध्यम' से आवेदन करना आवश्यक है। हालांकि, संबंधित विभाग द्वारा आवेदन भेजने में देरी होने की स्थिति में, अंतिम विचार हेतु, सभी आवश्यक दस्तावेजों सहित आवेदन की एक अग्रिम प्रति अंतिम तिथि तक संस्थान को सीधे जमा करनी आवश्यक होगी।
- उपरोक्त पद के लिए चयन एक चयन समिति के द्वारा किया जाएगा, जिसके अध्यक्ष संस्थान के शासक मण्डल (BoG) के अध्यक्ष महोदय होंगे, अर्थात् भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय के सचिव।
- योग्य एवं इच्छुक उम्मीदवार संस्थान की वेबसाइट ([www.ihmpusa.net](http://www.ihmpusa.net)) पर उपलब्ध निर्धारित आवेदन पत्र प्रारूप में आवेदन करें। सभी ज़रूरी दस्तावेजों एवं प्रमाणपत्रों (जैसे - योग्यता, अनुभव, जन्मतिथि, इत्यादि) की स्व-सत्यापित प्रतिलिपियों के साथ पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन पत्र को रजिस्टर्ड/स्पीड पोस्ट से भेजा जाना चाहिए। ई-मेल के माध्यम से भेजे गए आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों को टी.ए./डी.ए. का भुगतान नहीं किया जाएगा।

6. सभी दस्तावेजों की स्व-सत्यापित प्रतिलिपि के साथ पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन पत्र को 'प्रधानाचार्य, होटल प्रबंधन, खानपान एवं पोषाहार संस्थान, लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली- 110012' के पते पर विज्ञापन में दर्शाई गई अंतिम तिथि तक पहुँच जाना चाहिए। डाक आदि में होने वाली किसी भी प्रकार की देरी के लिए संस्थान उत्तरदायी नहीं होगा।
7. आवेदन पत्र के लिफाफे पर स्पष्ट रूप से 'प्रधानाचार्य के पद के लिए आवेदन पत्र' लिखा होना चाहिए।
8. संस्थान में आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि 30 अप्रैल 2026, शाम 04:00 बजे तक है।
9. आवेदन शुल्क की राशि रूपये 1,000/- है, जिसे 'होटल प्रबंधन, खानपान एवं पोषाहार संस्थान, पूसा' के नाम से नई दिल्ली में देय डिमांड ड्राफ्ट के माध्यम से भुगतान करके आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना होगा। (आवेदन शुल्क अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति एवं दिव्यांगजन वर्ग के उम्मीदवारों पर लागू नहीं है)।
10. सक्षम प्राधिकारी के पास उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने, किसी भी आवेदन पत्र को अस्वीकृत करने एवं बिना कोई कारण बताए भर्ती प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
11. इस विज्ञापन में कोई भी सुधार/संशोधन इत्यादि की सूचना केवल संस्थान की वेबसाइट पर जारी की जाएगी। आवेदकों को सलाह दी जाती है कि किसी भी प्रकार की अपडेट/महत्वपूर्ण जानकारी के लिए संस्थान की वेबसाइट देखें।

*Anurag*  
21/03/2026  
प्रधानाचार्य / सचिव





# होटल प्रबंधन, खानपान एवं पोषाहार संस्थान, पूसा, नई दिल्ली

(पर्यटन मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय)

**Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition, Pusa, New Delhi**

(An autonomous body of Govt. of India under Ministry of Tourism)

लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली- 110012/ Library Avenue, Pusa, New Delhi- 110012

ई-मेल/Email: ihm.pusa@gov.in वेबसाइट/Website: www.ihmpusa.net

Ref. No.: IHM/Pusa/Admn./2025-26/590.

Date: 21-03-2026

## ADVERTISEMENT FOR THE POST OF PRINCIPAL

Applications are invited from the eligible Indian citizens for the post of **Principal** at the Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition, Pusa, New Delhi.

S. No.	Details	Provisions
1.	Name of Post & No. of Vacancy	Principal – 01 Post UR (Unreserved)
2.	Scale of Pay & Classification	Pay Level 13 (Rs. 1,23,100 – 2,15,900) as per 7 <sup>th</sup> CPC Matrix (Group 'A')
3.	Method of Recruitment	Direct Recruitment
4.	Age Limit	Not exceeding 53 years as on 01 <sup>st</sup> Aug. 2026.
5.	Age Relaxation	Relaxable for employees working in autonomous bodies under the Ministry of Tourism, Govt. of India upto 5 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government.
6.	Tenure of Post	In addition to the annual performance review, Mandatory performance review by the Ministry after completion of 2 years of service. Services may be discontinued in case of unsatisfactory performance.
7.	Probation Period	One year.
8.	Eligibility Criteria	A candidate must fulfill the Essential Qualifications and Work Experience under Category A or Category B as mentioned in the Recruitment Rules issued by the Ministry of Tourism, Govt. of India (copy enclosed).

### General Terms & Conditions:

1. The above post carries usual pay and allowances as admissible to Central Government Staff stationed at New Delhi. All the posts are non-pensionable but the New Pension Scheme (NPS) as per rule is applicable.
2. Candidates employed in Govt./Semi-Govt./Autonomous/Statutory bodies must apply '**through proper channel**'. However, in case of delay in forwarding the application through the respective department, an advance copy along with all required enclosures must be submitted directly to the Institute by the closing date for provisional consideration.
3. Selection will be conducted by a Selection Committee chaired by the Chairman, Board of Governors (BoG) of the institute i.e. the Secretary, Ministry of Tourism, Govt. of India.
4. Eligible & interested candidates must apply in the prescribed application format available on the website of the institute ([www.ihmpusa.net](http://www.ihmpusa.net)). Duly filled-in applications with self-attested copies of all the relevant documents and certificates in support of qualification, experience, date of birth etc., must be sent via Registered/Speed Post. Applications sent through email will not be entertained.
5. No TA/DA will be paid to the candidates called for the interview.
6. Duly filled applications with self-attested copies of all the documents must reach to '**The Principal, Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition, Library Avenue, Pusa, New Delhi- 110012**' latest by the last date for receipt of applications. The institute will not be responsible for any postal delays.

7. The envelope containing the application must be clearly superscribed with 'Application for the post of Principal'.
8. The last date for receipt of the applications at the institute is 30<sup>th</sup> April 2026 till 04:00 PM.
9. Application Fee of Rs.1,000/- is applicable to be paid through DD in favor of 'Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition, Pusa' payable at New Delhi. (Not applicable for SC/ST/PwD category candidates).
10. The Competent Authority reserves the right to shortlist candidates, reject any application, or cancel the recruitment process without assigning any reason.
11. Any corrigendum/addendum etc. to this advertisement will be issued only on the institute's website. Applicants are advised to visit the institute website regularly for any updates/important information.

  
21.03.2026  
Principal/Secretary

